
Rybářství 



Právní předpisy  

- zákon č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, 
rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně 
některých zákonů (zákon o rybářství) 

- vyhláška č. 197/2004 Sb., k provedení zákona č. 99/2004 Sb., o 
rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráži, ochraně 
mořských rybolovných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o 
rybářství)  

 



Orgány státní správy rybářství (§ 19) 

- obecní úřady obce s rozšířenou 
působností, 

- městská část hlavního města 
Prahy určená statutem hlavního 
města Prahy, 

- kraje v přenesené působnosti – 
krajské úřady  

- Ministerstvo zemědělství 

- Ministerstvo životního prostředí 

-  správy národních parků, 

- Ministerstvo obrany  

- celní úřady 

-  rybářské stráže  

 



Předmět úpravy (§ 1) 

- chov, ochrana a lov ryb, pěstování a lov vodních organizmů a ochrana 
jejich života a životního prostředí 

- rybníkářství, výkon rybářského práva 

- ochrana mořských rybolovných zdrojů 

 

Tímto zákonem není dotčena ochrana ryb a vodních organizmů při 
nakládání s vodami podle zvláštních právních předpisů. 



Rybářství (§ 2) 

= chov, zušlechťování, ochrana a lov ryb, popřípadě vodních organizmů 
v rybníkářství nebo při výkonu rybářského práva 

 

2 způsoby: 

- v rybníkářství 

- při výkonu rybářského práva  

 

 



Rybníkářství (§ 3) 

= chov a lov ryb, popřípadě vodních organizmů v rybníce nebo ve zvláštním 
rybochovném zařízení, uskutečňovaný k zajištění produkce ryb a rybího 
masa, popřípadě produkce vodních organizmů nebo produkce rybí násady 
pro rybníky anebo pro zarybňování rybářských revírů (§ 2 písm. b)) 
rybník = vodní dílo, které je vodní nádrží určenou především k chovu ryb, ve 
kterém lze regulovat vodní hladinu, včetně možnosti jeho vypouštění a 
slovení; rybník je tvořen hrází, nádrží a dalšími technickými zařízeními (§ 2 
písm. c)) 
- k provádění je oprávněn vlastník rybníka nebo vlastník zvláštního 

rybochovného zařízení, popřípadě jejich nájemce (pachtýř)  
- lov se provádí hromadně účinnou metodou lovu nebo na udici  
→ lov na udici může provádět rybníkář, popřípadě jím pověřené osoby. 
- ryby v rybníkářství patří rybníkáři  
 



Výkon rybářského práva (§ 6 a násl.) 

= činnost v rybářském revíru, spočívající v plánovitém chovu, ochraně, 
lovu a přisvojování si ryb, popřípadě vodních organizmů, jakož i v 
užívání pobřežních pozemků v nezbytném rozsahu 

- povoluje orgán státní správy rybářství 

- modifikace rybářského práva dle § 21, § 30 a § 34 zákona č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny 

- pobřežní pozemek - pozemek tvořící břeh koryta vodního toku nebo 
pozemek sousedící s tímto korytem nebo břehem, jakož i pozemek 
tvořící břeh uzavřené vody nebo pozemek s ním sousedící → právo lze 
vykonávat na cizím pozemku → služebnost  

 



Rybářský revír (§ 4) 

= část vodního útvaru povrchových vod o výměře nejméně 500 m2 
souvislé vodní plochy, umožňující život rybí obsádky a vodních 
organizmů 

- vodní útvar povrchových vod (§ 2 odst. 4 zákona č. 254/2001 Sb., o 
vodách) 

- ryby v rybářském revíru nejsou ničí 

- vyhlašuje rozhodnutím příslušný orgán státní správy rybářství – mmj. 
stanovení povinností osobě, jíž byl výkon rybářského práva povolen →  
rybářské právo lze vykonávat jen v rybářském revíru 

 



Rybářský revír  

Vyhlašuje se  

a) na žádost vlastníka rybníka 

b) na žádost vlastníka (všichni spoluvlastníci)  pozemku, na němž se 
nachází uzavřená voda (§ 2 písm. g)) nebo jeho nájemce 

c) z vlastního podnětu příslušného rybářského orgánu na vodním toku 
nebo na uzavřené vodě nalézající se na pozemku vlastníků nebo 
spoluvlastníků uvedených pod písmenem b) v případě, že se 
vlastníci nebo spoluvlastníci nedohodli na podání žádosti o 
vyhlášení rybářského revíru ani do 30 dnů od doručení výzvy 
příslušného rybářského orgánu k uzavření takové dohody;  



Povolení výkonu rybářského práva (§ 6 a 
násl.) 
Osoba oprávněná podat žádost: 

1. vlastník rybníka, nebo nájemce 

2. vlastník pozemku, na němž se nachází uzavřená voda, nebo nájemce 

3. osoba pověřená všemi vlastníky nebo všemi spoluvlastníky pozemků, 
na nichž se nachází uzavřená voda  

4. V rybářském revíru vyhlášeném na vodním toku nebo na uzavřené 
vodě, pokud se (spolu)vlastníci nedohodli na pověření určité osoby -  
občan ČR nebo fyzická osoba s trvalým pobytem v ČR, česká právnická 
osoba, občan EU nebo PO, která je usazena v EU 



Chráněná rybí oblast (§ 5) 

= vymezená část rybářského revíru, v níž je výkon rybářského práva 
omezen, popřípadě vyloučen za účelem vytvoření podmínek pro chov a 
ochranu ryb nebo pěstování a reprodukci vodních organizmů, 

- vymezena rybářským orgánem  

- lov ryb nebo vodních organizmů může být omezen nebo zakázán 

 



Hospodaření v rybářském revíru (§ 11) 

Konkrétní způsob stanoven v rozhodnutí o uznání rybářského revíru: 

- zachování a rozvoj původní rybí obsádky → zarybňování 

- maximální počty vydávaných povolenek k lovu 

- ustanovení rybářského hospodáře: 

 - zabezpečuje uživateli odbornou úroveň  rybářského 
 hospodaření  

 - fyzická osoba 

 - kvalifikační předpoklady (vyhláška č. 197/2004 Sb.) 

 

 

 



Rybářská stráž (§ 14) 

- zajišťuje ochranu řádného výkonu rybářského práva a chovu ryb v 
rybnících 

- její ustanovení navrhuje uživatel rybářského revíru  

-  kvalifikační předpoklady (§ 14 odst. 2) 

- oprávnění (§ 16) 

- povinnosti (§ 17) 

- oznamovací povinnost 

 



Lov (§ 13 a násl.) 

= činnost směřující k ulovení ryby nebo vodního organizmu 

Lovit lze jen: 

- v rybářském revíru/rybníkářství 

- způsobem, který není zakázán (§ 13 odst. 2 a 3) 

-  příp. s dokladem o udělení výjimky (§ 13 odst. 5) 

V rybářském revíru: 

- mimo dobu hájení (vyhláška č. 197/2004 Sb.)  

- ryby, které dosáhly nejmenší lovné míry (vyhláška č. 197/2004 Sb.) 

- s rybářským lístkem (§ 13 odst. 8) 

- s povolenkou k lovu (§ 13 odst. 9) 

 



Odpovědnost 

 

- přestupky (§ 30 a násl.) 

- neoprávněný lov (§ 30 odst. 1 písm. i) - bez povolení, které může být 
osvědčeno platným rybářským lístkem, platnou povolenkou, průkazem 
rybářského hospodáře, pověřením rybníkáře apod. loví ryby bez ohledu 
na to, zda tak činí v rybářském revíru a narušuje rybářské právo nebo i 
mimo revír  


